Giunti a questa fase del processo, l'istruttoria può intraprendere percorsi diversi. Nei casi dei già ricordati notai Antonolo *de Pesina* e Giovannolo *de Besuzio* i procedimenti si avviano velocemente alla conclusione dinnanzi alla constatazione che l'imputato

« non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo, set venire et comparere obmissit mandata nostra et dicti nostri iudicis malleficiorum penitus contemptando et passus fuit se poni, legi et publicari in banno de contemptu, inobediencia et malleficio suprascripto, in quo banno tanto tempore ipse stetit et perseveravit propter eius contumaciam et absentiam habetur pro convicto et confesso de predictis »<sup>60</sup>.

Ovviamente, chi come loro decide di darsi 'alla macchia' rimane silente per antonomasia. Di questi notai non è possibile raccogliere dichiarazioni né tantomeno verbalizzare una difesa tecnica: tace il professionista della scrittura sottoposto a giudizio, parlano le circostanze così come ricostruite nel corso dell'*inquisitio* e il podestà, nella persona del suo giudice ai *maleficia*, è assoluto *dominus* del procedimento.

Diversa la procedura qualora il notaio destinatario del mandato di comparizione decida di accogliere l'invito a recarsi in tribunale o addirittura faccia lui stesso

<sup>55</sup> Su questi aspetti v. BASSANI 2021.

<sup>56</sup> *Sentenze del podestà*, ms. 147, f. 21v.

<sup>57</sup> *Ibidem*.

<sup>58</sup> *Ibidem*, f. 26r.

<sup>59</sup> *Rubrica generalis de ordine procedendi in criminalibus, Qualiter debet procedi per officium*, v. *Statuta Mediolani 1396*.

<sup>60</sup> *Sentenze del podestà*, ms. 147, f. 21v e similmente f. 26r.

esplicita richiesta di venire ascoltato – è ciò che ad esempio avviene per *maestro Christoforo da Perago nodaro offerisse de dare sigurtà de ogni condemnatione se li po fare ... e chel possa defendere la rasona sua*<sup>61</sup> – e spontaneamente renda *legiptimam confessionem ... coram dicto nostro iudice maleficiorum sponte in iudicio factam*<sup>62</sup>. In questi casi il giudice ascolta quanto l'imputato ha da dire, il notaio *ad malleficia* verbalizza e viene fissato un nuovo termine di difesa – *datus et assignatus fuit terminus deffendendi* – che può dare inizio a una sorta di 'dibattimento' oppure risolversi ancora una volta con il silenzio come per il già citato *notarius et falsarius publicus* Bellolo Pizono che lascia scadere il secondo termine di comparizione *et nullam per se nec per aliam personam fecit deffensionem*<sup>63</sup>.